
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

LIQUIDAZIONE  
LIQUIDAZIONI AS 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area :Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 
Responsabile del procedimento : PALLI ALESSANDRO 

Numero 202 Oggetto Reg. Cron. 
Generale 

DEL02/07/2024 

PIANI PERSONALIZZATI   L.162/98 CON GESTIONE 
DIRETTA AVENTI AD OGGETTO IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE E AIUTO PERSONALE 
– PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO 2023 
GESTIONE ANNO 2024 –PROROGA PERIODO 
GENNAIO/APRILE 2024 -CONSORZIO 
TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA 
SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS DI 
CAGLIARI - C.I.G. A040C674FC   - LIQUIDAZIONE 
FATTURA RELATIVA AL MESE DI MAGGIO 2024. 

N. 202 
DEL 02/07/2024  

REG.GEN 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 09.01.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 53 comma 23, della 

Legge n. 388 del 23.12.2000, è stato disposto di attribuire all’Assessore Sig. Pietro Fresu, la 
Responsabilità dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto nell’art. 109, comma 3 del 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, per il 
periodo dal 02.01.2024 al 31.12.2024;  
 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il D.U.P. 2024 – 2025 - 2026; 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 23.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto art. 169 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., piano esecutivo di gestione 
finanziario per gli esercizi 2024, 2025, 2026 – approvazione; 

 
VISTA la Legge Regionale n°23 del 23.12.2005 sul sistema integrato dei servizi alla 

persona; 
 

VISTA la Legge n°162 del 21 Maggio 1998, avente ad oggetto alcune modifiche alla Legge 
n°104 del 05 febbraio 1992 e inerente nuove misure di sostegno in favore di persone con handicap 
grave;  

VISTE le deliberazioni della R.A.S. - Assessorato Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale 
n. 35/13 del 25.10.2023 “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità 
grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo 
e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione preliminare.”, 
con le quali è stato stabilito quanto segue: 

 di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani 
personalizzati L. n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, 
Deliberazione N. 35/13 DEL 25.10.2023 7/9 comma 3, della legge n. 104/1992, per 
finanziare la realizzazione di interventi sociali o socioassistenziali, realizzati sul territorio 
regionale, volti a sostenere la persona con disabilità nel percorso di autonomia e favorire 
l'inclusione sociale;  

 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Deliberazione della G.R. n. 9/15 
del 12.2.2013, ad eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione; - di prevedere 
che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023 vadano in 
continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario, con priorità di finanziamento; 

 di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in 
continuità, sia prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda 
sociale su richiesta dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi 
una variazione significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di 
riferimento per la definizione del punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta 
l'anno precedente; 

 che gli enti locali procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrazione del 
valore di tutti i piani sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani così rivalutati 
avranno decorrenza dalla data del 1° maggio; - di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle 
risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo quanto necessario alla copertura del 
rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 dicembre, nel loro valore aggiornato, 
possano attivare in autonomia nuovi piani personalizzati L. n. 162/1998 a decorrere dal 1° 
maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di 
gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 novembre 
dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e assicurando la massima 
trasparenza nel procedimento; 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che i nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili 
entro il 30 novembre; 

 n. 41 /33 del 01.12.2023_(Approvazione Definitiva) che conferma le risorse finanziarie 
autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, in modalità pluriennale, con un riparto 
proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per la gestione dei piani 
personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla Deliberazione della 
G.R. n. 32/43 del 25.10.2022.  ed approva in via definitiva il provvedimento di cui alla 
deliberazione n. 35/13 del 25 ottobre 2023, concernente "Piani personalizzati di sostegno in 
favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli 
enti locali 2024/2025. Approvazione preliminare”. 
RICHIAMATA la Determinazione della RAS, n. 1270 – prot. n. 21271 del 01/12/2022  

Assessorato dell'igiene Sanità e dell'assistenza Sociale esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato disposto di assumere un impegno pluriennale per il biennio 2023/2024, della somma 
complessiva di € 241.480.000,00 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità del biennio) per il 
finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità L.162/98”, 
stanziando in favore del Comune di Oschiri un finanziamento pari ad € 191.833,08; 

VISTA Determinazione dell’Assessorato Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale della 
RAS n.58 del 19/01/2024 “Bilancio Regionale 2024 - Liquidazione e pagamento in c/competenza di 
€ 120.740.000,00 sui capitoli SC05.0673 e SC05.0681 - cdr 00.12.02.02, in favore del comune di 
ABBASANTA (codice fornitore 6000015) e altri per il finanziamento dei piani personalizzati di 
sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave Legge 162/98 - annualità 
2023/gestione 2024; 

 
RICHIAMATE le proprie Determinazioni: 

 n°335/723 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di approvare la proposta risultante dal verbale di Sardegna CAT e disporre  l'affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.50, 1° comma, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023  per il  periodo dal 
01.01.2024 al 31.05.2024, dei servizi  di  Assistenza Domiciliare per Anziani e Disabili e 
dei Piani Personalizzati Legge 162/98 aventi ad oggetto Il Servizio di Assistenza 
Domiciliare e aiuto personale, al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. 
Sociale Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929, che sulla base di affidamento ha proposto un ribasso del 0,15 %, sulle tariffe 
orarie e per un importo di complessivi € 38.603,01 IVA 5% esclusa. 
 

2. di dare atto che il Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929, ha incaricato dell’esecuzione dei servizi di che trattasi,  “Il Piccolo Principe” 
Soc. Coop. Sociale arl  con sede legale a Tempio Pausania in Viale Valentino 35, Partita Iva  
01600990905. 

3. di dare atto che: 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito è il seguente: A040C674FC; 

 i termini e le modalità di esecuzione dei servizi sono stabiliti nel Capitolato Speciale 
d’appalto e nella Lettera di invito. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n°3/16 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza e precisamente: Finanziamento 
Regionale di € 191.833,08 ai sensi della Legge 162/98 – Deliberazioni della Giunta 
Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 e n. 41 /33 del 01.12.2023, “Progetti personalizzati di 
sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave”, con imputazione nel conto 
del Bilancio E.2.0101.0102 – Conto finanziario E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome - Capitolo 2049 art.99 denominato, L.162/98 INTERVENTI 
DI SOSTEGNO PERSONE CON HANDICAP GRAVE del Bilancio per l’esercizio 2024 in 
fase di predisposizione. 

2. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31.12.2024; 
 

 n°45/96 del 08.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di garantire per il periodo gennaio/aprile 2024, la realizzazione  in regime di proroga di n°7 
Piani Legge 162/98 a favore di persone disabili con handicap grave, programma di 
finanziamento 2023 – gestione 2024, aventi ad oggetto il servizio di assistenza domiciliare 
ed aiuto personale, per l’importo di complessivi € 4.453,72 compresa IVA al 5%.    

2. di confermare al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929 , l’affidamento del servizio avente ad oggetto la gestione diretta di n°6  Piani 
Legge 162/98, a favore di persone disabili con handicap grave, come meglio specificate e 
per gli importi a fianco di ciascuna indicati nell’allegato  al presente atto che non viene 
pubblicato in ottemperanza delle disposizioni del REGOLAMENTO UE 2016/679 e del 
D.LGS 101/2018. 

3. di assumere impegno di spesa in favore del  Consorzio Territoriale Network Etico Italia 
Società Coop. Sociale Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy 
n.18, Partita Iva 03170140929 per un importo di complessivi € 4.453,72 compresa IVA al 
5%,  con imputazione nell’intervento 12021 Cap. 1880 art.99 del Bilancio per l’esercizio 
2024 in fase di predisposizione. 

4. di precisare che il Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus ha designato quale Ditta esecutrice del servizio  “Il Piccolo Principe” Soc. 
Coop. Sociale arl con sede legale a Tempio Pausania in Viale Valentino 35, Partita Iva  
01600990905. 

DATO ATTO che nel mese di maggio 2024 il servizio in parola è stato erogato con 
puntualità e regolarità dalla Ditta il  Piccolo Principe” Soc. Coop. Sociale arl  di Tempio Pausania, 
nel rispetto delle condizioni specificamente contenute  nel Capitolato Speciale d’appalto e nella 
Lettera di invito; 

 
VISTO  il D.U.R.C. on line n° protocollo INAIL_43960544 del 03.06.2024 con scadenza 

validità il 01.10.2024, dal quale risulta che il Consorzio N.E.T. Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus 
con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 03170140929, è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto legittimo  provvedere alla liquidazione della fattura n°2/1500 del 
25.06.2024 per l’importo di € 917,31 compresa Iva al 5% relativa al mese di maggio 2024, con 
imputazione della spesa   nell’intervento 12021 cap. 1880 art.99 - impegno n.361 del Bilancio per 
l’esercizio 2024; 

 
VISTO l’art.11 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha 

introdotto il nuovo articolo 17- ter D.P.R. n°633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 
 

DATO ATTO che, in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e 
degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la 
deliberazione della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva; 

 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 

disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 
pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza; 
 

VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 E il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 
comma 8 che recita “ I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi ”; 
 

VISTI gli artt. 151 comma 4  e 184  del T.U.E.L. 267/2000; 

           ACQUISITI i pareri di compatibilità e copertura monetaria, nonché di regolarità 
amministrativa e contabile (art.9 comma 1 D.Lgs 78/2009 convertito nella Legge 120/2009 e 
art.147 bis del D.lgs.267/200 così come modificato dal D.L. 174/2012 ); 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI DARE ATTO che la spesa   di € 917,31 compresa IVA al 5% quale compenso spettante 
al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile di Cagliari, per 
l’erogazione nel mese di maggio 2024 dei n.6 Piani Personalizzati di cui alla Legge 162/98 
con gestione diretta aventi ad oggetto il servizio di assistenza domiciliare, trova imputazione 
nell’intervento 12021 cap. 1880 art.99 - impegno n.361 del Bilancio per l’esercizio 2024. 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione in favore del Consorzio Territoriale Network Etico 
Italia – Soc. Cooperativa Sociale Consortile con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy 
n°18, C.F. e P. IVA 03170140929, mediante accredito sul c/c bancario dedicato i cui estremi 
sono già in possesso del servizio finanziario, della fattura n°2/1500 del 25.06.2024 per 
l’importo di € 917,31 compresa Iva al 5% relativa al mese di maggio 2024. 

4. DI DARE ATTO infine che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario ed è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 
151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

5. DI DARE ATTO infine che la presente verrà pubblicata sul sito web “Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

                   f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
            Assessore Sig. Pietro Fresu 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

f.to Il Responsabile dei Servizi Sociali 
   Assistente Sociale 
Dott. Alessandro Palli 

 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. CARTA ROBERTO 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A040C674FC SOCIALE 2024 361 12021 4100 1880 99 U.1.03.02.15.009 997,81 
 
Mandato n° 2000 e Reversale iva split n° 1799 del 02/07/2024 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 02/07/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla 
Persona 

  
 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 02/07/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
               Dr. Carta Roberto 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 02/07/2024 al N° del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Fabio FAIS 


